A

&c

& firmiorem eorundem P. P. cognitionem & assensum, per solum illud naturale lumen, sine accessu alicujus habitus habere non posse, propter ingentem illam imbecillitatem, quam, proh dolor! propriâ contractam culpâ, etiam in intellectu nostro circa veri cognitionem sentimus, quem habitum proinde Græci Νοολογίαν, nonnulli etiam per tropum *robur mentis* vocant, P: enim P: sunt robur illud cognitionis humanæ, quo confisi, verè possumus dicere: *nulli cedo.*) Et licet mens nostra, cognitis hisce Principiis statim iis ad sensum citra discursum præbeat demonstrativum, nec induci queat aliquo habitu, ad concipiendum assensum, quem Primis Principiis dat quoad *substantiam actus*, non aliter quam sine superaddito habitu, aut *Gnostologico*, naturaliter cognoscit, aut *logico*, per naturam differit; tamen, quia, quemadmodum illa cognitio P. P. licet non demonstrativa, si tantummodo certa & indubitate sit futura, ceu decet & oportet fundamentalem cognitionem esse, uon potest fieri sine animadversione eorundem in *Convenientia rerum* (ut enim omne cognoscibile rationis lumine, fundamentum agnoscit naturam, seu collectionem omnium quæ in mundo sunt, sic etiam notitia P. P. habitualis acquisita,
quæ

qvæ præcedit universalissimas quoque conclusiones Metaphysicas , aliunde haberi haudquidquam potest , quam ex advertentia affinitatis in rebus conspicuæ , qvippe quæ etiam unicè præcedit communissimam essendationem Metaphysicæ subjectam , cum ea præscindi nequeat , nisi inuitu cognitionis rerum omnium) unde propterea intellectus agens , mediantibus speciebus intelligibilibus Principia Prima intimius eruit , erutaque exactius considerat , & accuratius examinat , ad quod plures requiri actus , tam notum est , quam quod notissimum ; Ita habitus eorumdem Princip. Primorum necessarius est ad assensus promptitudinem & facilitatem atque jucunditatem , sine errore periculoque lapsus , sicut habitus *Gnosti*us requiritur ad bene h. c. promptè adæquate & distinctè cognoscendum , *logicus* vero ad expedite differendum cum erroris immunitate atque oblectatione , (sunt enim habitus nihil aliud quam facilitates quædam , ad vincendam difficultatem , quam potentia naturalis in actibus suis experitur , comparatae .) Cum ergo tales Principia Primorum cognitionem præsenti discursu , paucissimis , pro ingenii mei rudioris captu , auspicio Divino , delineare decreverim , tuam interea B. L. obtestor æquaminitatem , ut

pro eo, quo es candore, ea quæ in summè ardua
hac materia, pro mea imbecillitate explicare
tentavero, in meliorem interpreteris partem,
cum vel voluisse in magnis sat sit.

§. II.

Quamvis verò in operosâ, à suis fontibus
diductione vocum, loco tituli in fronte
dissertationis hujus appositorum, haud quid-
quam ineptè curiosus esse velim, tamen non
possum non admonere, mihi de *Principiis Co-*
gnoscendi primis, simplicissimam adornanti
disquisitionem, non esse sermonem 1. De
Principiis reduplicativè talibus, sive quatenus
præcisè sub *idealis representationis formali*,
sistuntur in *Metaphysicis ens paronymicè de-*
nominantes, ut cum oppositis, ea scilicet quo-
rum sunt *Principia*, ejus exhaustientes latitu-
dinem; nec 2. De *Principiis essendi*, qvæ, vel
qvoad generationem, vel *procreationem*, vel
conservationem alterius aliquem præstant in-
fluxum, sive *causalē* sive *non causalē*; sed
3. De *Principiis cognoscendi*, quæ faciunt ad
rerum perceptionem, & ex qvibus, tanquam
notioribus, minus notæ conclusiones eluce-
scunt; non tamen 4. *incomplexis*, aut iis (a)
quorum signatam notitiam sibi pariter ven-
dicat *Metaphysica*, qualia sunt termini sim-
pli-

plices, à quibus in cognitionem aliorum deducimur v. g. effectorum per causas, subjectorum per proprietates & vicissim : vel etiam (β) illis, quæ in Gnostologicis tradi solita, principia essendi cognitionis humanae, sive cognoscibilis vocari svereyunt ; atque per analogiam, divisa deprehenduntur, à Magni nominis Philosophis, in Interna quæ sunt objecti materiales, alias entitas, atque formale, seu scibilitas, & Externa, quæ vel (α) constitutiva, sive excitantia primò cognitionem, ut : finis, & intermedius, γρῶσις, & ultimus, gloria DEI; nec non efficiens, tam impellens, isque sive a parte rerum, earum nempe varia elegantia, & elegans varietas, sive a parte nostri infinitum, puta, sciendi desiderium, ex admiratione profluens, ob connatas inscitiæ tenebras ; quam agens vel princeps, videlicet, intellectus : vel medium remotius, ut: lens, cum suis requisitis, observatione, experientia, inductione; vel medium proprius, tam productionis, ut abstratio; quam apprehensionis, ut: conceptus, vel conservativa, seu cognitionem excitatam promoventia, ut: (α) disciplina, cui loco fundamenti atque simul termini, est objectum, tam, quæ suum materiale, rem scilicet consideratam, quæ formale, sive modum con-

sideratam,

siderandi, idque & ut res est, qui entitatis est
 formalitas, & ut objectum, qui scibilitatis; nec
 non (b) habitus intellectualis; sed s. De
Principiis cognoscendi complexis, inque actu si-
 gnato expensis; non tamen 6. *Ortis*, sive
 particularibus & secundis, sed universalissimis,
 communibus & primis; nec 7. *Supernatura-
 libus*, quæ scilicet ex singulariter gratiola
 Sp. S. per verbum DEI illuminatione, ema-
 nant; sed *naturalibus*, quæ videlicet ex col-
 latione omnium in hujus universi amphitheatre
 existentium, limpidissimo velut rivo flu-
 unt; nec tandem 8. *ex hypothesi & conventione
 talibus*, ad conclusionem formandam, ceu
 Principia adhiberi solitis, qualia plurima in
 Matheſi reperiuntur; sed de iis, quæ per ſe talia
 ἔννοια, natura ſua ſemper ad conclusionem
 faciunt; in quo ſignificatu eadem, Græcis di-
 cta funt; κοιναὶ ἔννοιαι, ſi notitia communes,
 quia quoad fundamentum, cuivis homini,
 cum mente existunt connata, adeo ut mens
 nec plane fit ſimilis tabulæ nudæ, nec rafæ ſed
 quaſi naturæ mediæ; item ζώπυρης ἀληθείας,
 ſemina veritatis, quia cuivis complexæ ve-
 ritati initium præbent, apud latinos vero
 veniunt nomine 1. *Dignitatum & honorari-
 orum axiomatum*, cum fidem adeo ex ſe ha-
 be

beant, ut quidquid fidei in particularibus existit effatis, eam ab illis habeant mutuam. Arist. lib. i. Post. Anal. 3. 2. Terminorum, siquidem tanquam ultima γνώσεως, adeò intellectum humandum determinant objectivè, ut ad ulteriorem rationem tendere non possit. 3. Primorum cognitorum & veritatum, idque partim negativè, quia ante se nihil habent, quo cognoscantur; nec ipsarum veritas ex alio priori probatur; partim positivè, cum ad cognitionem aliorum faciunt iastar luminis, non minus extrahentis conclusiones, ab inscitiae quasi tenebris, in prospectum claritatis, quam intellectum ad intelligendum confortantis, quod prius scire non potuit. 4. Definitionum primarum (vocabulo sc. definitionis in sensu reali, pro complexo termino supponente) & propositionum immediatarum, atque per se notarum, idque propter negationem probationis, ex evidentia eorum profluentem, cum ante omnem discursum demonstrativum apud omnes assensum mereantur, licet non raro coram imperitis & minus exercitatis, explicationem patiantur; unde talem in communi spectata sustinet sui Definitionem.

S. III.

Principia prima complexa, sunt Principia cognoscendi, ex Convenientia Rerum, per in-

intellectum eruta, qvibus originaliter, omnis
 conclusio discipularis, in humanis, debetur;
 in quā descriptione, cum subjectum modo
 paucis explicuerim, prædicatum proinde con-
 ceptibus quidditativis, contrabibili scil., &
 contrabenti, inclusum, heic tantummodo ver-
 bo observandum existimo, ille per vocabula
Principia cognoscendi, indigitatur, nam *Prin-
 cipia cognoscendi*, sine addita limitatione, ut
 sua latitudine exhaustiūt, & eadem sic dicta
incomplexa & complexa, eaque tam *prima*,
 qvam *e primis orta*, ita qvoqve de omnibus
 illis essentialiter prædicantur; hunc autem po-
 tissimum insinuant 4. *Cause*; nempe 1. *Effe-
 ciens*; qvæ (præsupposito DEO, tanquam
 causa universalis, cum ob efformationem con-
 venientiæ in rebus conspicuæ, unde primæ
 illæ veritates fluunt, tum benignam concessi-
 onem facultatis eruendi ex Conv. R. illa prin-
 cipia) est *potentia intellectiva*, quæ juxta
 communem opinionem, per species sui repræ-
 sentativas, velut media ex parte iui, qva in-
 tellectum agentem, actu præcedaneo primarum
 illarum veritatum phantasmatæ ad se, ex
 Conv. Rerum deducta, inprimis per *sensus*
externos, species inde impressas deferentes ad
sensus communem, de receptis speciebus ju-
 dicantem, atqve sensibilia propria a se invicem
 &

& à communibus discernentem, indeq; eadem Phantasię communicantem; ad ulteriorem & exactiorem per species spiritualiores Phantasticas pensiculationem, ab impuritatibus suis multivariis materialibus & individuantibus, collato, lumine objectivo depurat & illustrat; quā intellectum vero patientem, ad formalem promotionem conceptus Primorum Principiorum, eadem ab intellectu agente effectivē intelligibilia facta, & per species impressas naturae suae congruas recipit, & beneficio idearum impressarum, quæ ab abstractione fiunt, actum P. P. intelligendi elicit, legitima earundem ordinatione, ponderatione & dijudicatione, elicitorumque recipit; quod tamen intelligendum venit non de P. P. constitutione materiali, nam sic menti inhærent quadantenus innatae, ab ipsa natura, unde habitus eorum dicitur naturalis inchoative, nam actus per quos acquiritur, non sunt compositi aut discursivi, (ditigit enim habitus Primorum P. s. Noologia ἀρχιπυρωνῶς, secundam mentis operationem, sicut Gnostologia primam, & reliquæ disciplinæ scientificæ, inter quas Metaphysicæ primum obtinet, tertiam) sed simplices, idque ideo quia sola terminorum, quibus constant principia illa, penetratione immediate ex ipso lumine naturae profluant, quamvis prompti-

tudo actuum istorum augmentum ab habitu accipiat; sed de *formali P. P. deductione* atque *manifestatione*, nam v. g. mens audiens Primum Principium: *Impossible est idem simul esse & non esse*, statim reflexione facta super res, in quibus evidentiam principii istius contemplatur, ita ut ex illa reflexione super res particulares facta, certitudinem habeat exquisitam veritatis, quam illud principium in se continebat, sine tamen medio termino ad istam evidentiam probandam aliunde exhibito, unde habitus Primorum Pr. alium non excludit discursum, quam demonstrativum.

2. *Causa materialis objectiva*, quam hic sistit, vox *Conv. R*; definiri solita per respectum, (nam *Convenientia Rerum* terminatur aliorum, res scilicet ad rem, Creator ad Creaturam, & reciprocè, quin & creatura ad creaturam) *realem* (quia nullo hominum cogitante entia intercedit) *transcendentalem* (etenim, vel essendi nobilitate, eminentia & sublimitate, vel *prædicationis* communitate & latitudine, *prædicamenta* transcendorit) *consistentem* in affermata quadam (est enim relatio, scilicet *transcendentalis* (α) cuius *subjectum*, sunt entia *omnia*, quatenus convenientiam quendam habent inter se; cum quo coincidit (β) terminus quoque *relationis* hujus primarius, scilicet ens emi-

eminentissimum & $\alpha\pi\lambda\omega\varsigma$ perfectum, secundarius, Creatura: (γ) fundamentum, affinitas sive proportionalitas eorum ad se invicem: (δ) ratio fundandi, actualis collatio proportionalitatum; (ϵ) terminus motionis, P. P. producio) quâ res omnes (tam Creator qvam creatura, tam quæ actu sunt, qvam quæ, vel fuerunt vel certo sunt futura) nec omnino sibi dissimiles (nam sic daretur omnium rerum identitas) nec plane similes (cum eo modo res ē statu entium deturbarentur in statum non entium, unde datur in Rerum affinitate diversitas ratione propriæ quidditatis, cum convenientia respectu communis entitatis) deprehensæ P. P. cognosc. complexa gignunt; nam intellectui agenti occupato, circa Conv. R. sub formali deducendorum inde P. P., illa Conv. R. utique sese per modum materiæ habet objectivæ, unde limpidissimo velut rivo fluit: talia esse constituenda P. C. Complexa, qualia permitte affinitas & proportionalitas rerum. 3. Causa formalis, cum qvâ coincidit etiam, 4. Finalis, quæ consistunt in originali productione, omnium conclusionum disciplinarium, in humanis sive naturalibus (disparem enim præ se ferunt rationem conclusiones in Theologicis & spiritualibus, qvippe quæ ē libro scripturæ petitæ, tanquam $\alpha\kappa\epsilon\iota\omega$ principio, non nituntur

ratiocinatione aliquâ humanâ, sed sola revelatione divinâ, licet illa huic adminiculum præbeat & servitum, partim in χεραγωγίᾳ ad Ecclesiam, partim etiam in sanæ doctrinæ Divinæ explicatione, & errorum omnium circa eandem refutatione) ut tamen respectus cum principiati illustratione, circa conclusiones in scientiis particularibus occurrentes, non sit immediatus, nam illæ conclusiones proximè principiis secundis ac scientiæ cuique propriis nituntur.

CAP. SECUNDUM, De Affectionibus Principiorum Primorum,

§. PRIMUS.

Sed antequam ad divisionem P. P. pedem moveam, non inconsultum arbitror, de Affectionibus eorundem, ex iis quæ prius dicta sunt, ultro velut sese offerentibus, quædam, quâ fieri potest brevitate, præfari; quas proprietates, licet περούμεως De Principiis Primis prædicari aptas natas, sicut vere demonstrabiliꝝ, ita proprie dicta accidentia esse, repugnat simplicitati P. P., proinde simplici intelligentiâ, non demonstratione, apprehendendæ; ita tamen easdem rectè venire nomine concepti.

ceptibilitatum aut habitudinum essentialiter
P. P. consequentium, eademque cum reciproca-
tione quadam denominantium, non dubito,
siquidem non re, aut in sensu reali, sed razio-
nate & in sensu formalis, solum, à *P. P.* distin-
ctæ sunt, modisque igitur à suo subjecto re-
aliter distinctis, per proportionem responden-
tes, æque latè patent cum *P. Primis*. Quales
proinde sunt. 1. *Veritas*, illud scilicet Primo-
rum *P.* attributum, quod in applicatione eorum-
dem, ad res omnes, quorum notitia à na-
tura habereri potest, errandi periculum ab ani-
mo discutit, propter absolutissimam illorum,
cum iisdem rebus, congruentiam; nam qvem-
admodum veritas in genere, conceptum
convenientiae indicat, ita veritas complexa,
convenientiam cum objecto refert, qvod nem-
pe à parte rei ita sese habeat res objecta;
prout enunciatione profertur, & porro cum
omnis cognitio, cuius anima quasi est ipsa ve-
ritas, in humanis ab his dependeat principiis,
utique eadem veritate absolutissima munita es-
se oportet, juxta illud tritum: propter quod u-
num quodque tale est, illud magis tale est: li-
cet non diffitear, ex principiis falsis, inter-
dum verum inferri posse, non ex natura rei,
sed per accidens, sive non formaliter, quod
propterea scilicet sit verum, qvia ex falso fuit

illatum, sed materialiter tantum, quod scilicet ut nunc verum sit; qualem scientiam, proinde, Doctissimi Philosophorum, pro existimatâ & putativa non genuinâ & verâ, esse habendam contendunt.

§. SECUNDUS.

Illam ergo veritatem quæ Primis adhiberi solet Principiis indissolubili nexu cum summa necessitate combinatam esse, per quam sunt propositiones sempiternæ consistentiae, quibus aliter esse repugnat, facile qvivis comprehendit, vel oculo observans fugitivo, indolem omnis scientiæ, tanquam habitus àmetaphysicis nō àmetaphysicis h. e. immutabilis & immobilis, super principia tamen Prima fundati, atque ab iisdem sustentati, cum nihil sit in effectu quod non prius existat in causa, sive formaliter & subiective, sive virtualiter & eminenter. Sed sicut necessitatis vocabulum multis immersum observatur ambiguitatis spinosissimis nodis, ita heic observandum, qualem P. P. in applicatione requirant necessitatem? in qua quæstione determinanda, accurate prænotandi occurruunt diversi respectus, qvibus P. P. terminantur, vel ad alia similia, h. e. ex natura nota Principia, vel ad Principia Theolog. sive revelata; in priori enim respe-

specie, nihil obstat, qvo minus P. P. firmissimam semper habeant seqvelam, præsente tantummodo necessitate Physica, cum natura quæ talis, ultra modum communem vix agat; in posteriori vero cavendum ne per necessitatem naturæ communem inconvenienter an potius insipide, repagulum Divine objiciatur omnipotentie quæ infinitis modis plura potest, quam Creatura intelligit aut percipit; qualis proinde est doctrina perversè afferentium, impossibilitatem absolutam, vel in ordine ad Divinam omnipotentiam, in actuali separatione, actus secundi à primo; cum uti multa naturæ, quæ tali, contradictoria, cum hypothesi Divinæ voluntatis consistere optimè posse nemo sanus eat inficias, ita in ejusmodi rationationibus, antecedenteem, sine consequente stare posse, in propatulo sit; siquidem illud ab hoc non in esse absolute positum est, sed in esse tali & tali, h. e. modificato & sub certo statu; quare in hoc concursu Principiorum diversi generis, ut vere & recte concludatur, necessariò requirunt P. P. præsuppositam necessitatem quandam absolutam, quæ, vel ab extranei alicujus agentis vi eludi non queat.

§. TERTIUS.

Sed ultra necessitatem, cum Dicta veritate P. P. quaque combinata censetur à Doctis,

Per-

Perspicuitas, sive *evidentia*, illa scilicet P. P.
affectionis, quæ penitus tollit dubitationem o-
*mnenm de congruentia eorum, cum rebus, tam
 creatis, quam increatis, propter ocularem qua-
 si P. P. claritatem; nam sicut *evidentia* su-
 per insigni aliquo lumine, vel rei, vel sen-
 sus, vel mentis de re judicium aliquod for-
 mantis, fundata, vi vocis nihil aliud est quam
 clara & aperta rei alicujus visio & notitia, ita
 quoque illa *Primitus P.* superaddere creditur *ve-
 ritatis manifestationem, luminis alicujus cla-
 ritate;* quam *evidentiam*, non arbitrari esse,
consequentiæ, sive certorum canonum bonæ
consequentiæ syllogisticæ fulturis sustentatam,
 siquidem P. P. per simplicem solum intelligentiam & non per discursum ejusmodi illativum
 in scientiis usurpari solitum constant; verum
consequentis, ex ipsis rebus & eorum propor-
 tionalitate ortam eamque non *extrinsecam*,
 quam ex fide testimoniū solent habere Judices,
 sed *Intrinsicam*, tamen non eam, qua aliquid
 clare innotescit, ex alio, naturaliter cum rei,
 quæ cognoscitur, extremis, vel a priori, vel
 a posteriori, conjuncto, quam *evidentiam* pro-
 inde appellant *mediatam*, *participatam*, &
 ex alio, sed eam, quæ vocari solet *evidentia*
immediata secundum essentiam, & *per se*, *so-*
lis Principiis domesticam, qua per & ex semet
 ipsis*

ipsis Prima P. manifestè patēt nobis, partim
in terminorum simplici apprehensione. v. g.
cum liquido percipimus, quid sit, quodlibet,
quid, est, quid non est; parteis composita ob-
servatione cohesionis, quæ est inter eosdem
terminos, ut: v. g. in dicta propositione: *Quodla-
libet est, vel non est.* Et quantumvis haud
exiguam conclusiones omnes demonstrativæ,
sive quod idem, omnes scientiæ, è naturali
lumine intellectus protectæ, obtineant eviden-
tiam, eam tamen *mutuam*, nec non de-
pendentem habent à P. P., quorum claritas
per & ex semet ipsis, & solum ex termino-
rum quibus confata sunt penetratione, con-
stat; Et porro cum eo modo omnium conclu-
sionum disciplinarium evidentia, ab illis de-
pendeat Principiis, utique claritate ornata e-
runt P. Principia, non tantum respectu sui,
sicut alias universalia nota dicuntur suā naturā,
nec tantum respectu nostri, sicut hypotheses
multæ Mathematicæ suā veritate in re destitutæ,
sed usque respectu, propter necessariam co-
rundem applicationem, ad singula entia, benefi-
cio certarum conclusionum, indubitate cogno-
scendas; qua propter quantum in ipsis, ex se
dubitatis scrupulo reperiuntur vacua, licet
non raro eadem contingat dubitationis aleam
apud perversos subire. Ubi præterea observan-
dum

dum. 1. aliter adhuc dici propositionem per se notam, quoad nos, cum quâ suam veritatem evidenter sensibus exposita, in nostrâ notitia caret medio, quo probari possit, licet id in se non respuat, qualis est illa: *magnes trahit ferrum*, quæ quâ effectum maximè quidem nota, quâ causam tamen occulta & ignota. In quo significatu e contrario, *propositio per se nota*, secundum se & quoad nos est, quæ respuit quidem medium probationis in se, quo connectatur prædicatum cum subjecto, in nostra tamen cognitione medio deesse non potest, quomodo sine cognitione hujus universi existentia & attributa divina, quæ cum DEO, ex parte rei, sine ullo medio conjuncta sunt in notitia DEI naturali benè colligere non possumus. 2. Non per omnia item esse propositionem perse notam, & Primum Cognoscendi Principium; nam illa hoc sub se comprehendit, quando dividitur, in simpliciter immediatam, quæ ἐξοκινῶς venit nomine axiomaticis, sive principii omnibus disciplinis communis, vel suo modo immediatam, aliàs positionem appellatam, ceu quæ intra unius scilicet tantum disciplinæ pomereria pro Princípio supponit quæ vicissim, vel assertiva, ut definitio, & ab ea resultans ἀξιωμα, tanquam πόρσυμα, vel petitiva, ut postulatum & hypothesis.

§. QUAR-

S. QUARTUS.

CETERUM intimius adhuc inquirenti in proprietates & affectiones P. P. occurrit præterea illud Princip. P. attributum, cum propriis pariter æque connexum, quod tantisper immedietatius insignire liceat vocabulo, quo in applicatione ad omnia entium genera, assensum citra ullam demonstrationem, ab hominibus sane mentis P. P. extorquere solent, propter arctissimam connexionem terminorum, ex quibus constant; nam sicut summæ fidei sunt, ut tanquam per se notissima demonstrationem, ad assensum eliciendum, haud quidquam requirant, ita quoque destituuntur medio intrinseco & formaliter non tantum quam rem, sed etiam quam cognitionem nostram, quo veritas ipsorum manifestati posset; & quamquam inductionem non negaverim, ad facileorem Princip. Cognosc. P. assensum, non tantum insignem conferre utilitatem, sed & qualcumque necessitatem; siquidem non solum ejusmodi experimenta, in rebus singularibus & sensibus manifestis facta, assensus jucundior sequatur, ubi extrema Principii actu cohærentia fuere deprehensa, verum etiam intellectus, vi quidem sua naturali terminos apprehensos componere & dividere potis, tamen omni dubitatione nondum liberatus esse queat,

antequam composita cognitione sensus, quam modo inductionem vocavi, adjuvetur, quod vel patet hoc modo, si ponatur, simplex cognitio terminorum, & quæ proficiuntur tantum ab intellectus lumine naturali, Principii illius,
Quæ in uno tertio conveniunt, ea inter se convensiunt, quæ cognitio cum mentem ex omnī parte securam de veritate istius Principii;
Quæ in uno tertio &c. nondum reddiderit, utique sumptuosa occasione in aliqua re singulari, hac vel illa, ubi extrema istius Principii reapse deprehendere licet conjuncta, necessariò ad tollendam illam hæsitationem intellectus in ferendo judicio, requiritur experientia, sive induc̄tio; quam tamen inductionem, cuivis in proposito est, se non habere in stat cause per se, circa P. P. sive conficienda, sive cognoscenda, sed per modum aut conditionis sine quâ non, aut cause instrumentariae, cum non solum P. P. cognitio non sit discursiva, quæ per causam fieri posset, sed &, ut induc̄tio est, actio sensualis, ita cognitio P. P. intellectualis immanens, cuius causa eadem cum subiecto cui inest à Doctis esse censetur, tamen ad tollendam a mente formidinem, illam s. inductionem requirens, ceu modo dictum; cui præterea ex parte intellectus nostri Conimbr. in Cap. I. post. anal. quæst. 22. art. 3. ad assen-

sum P. P. tria adjungunt requisita. 1. videlicet
 simplicem terminorum adprehensionem, neces-
 sitatem cuiusvis propositionis adsensui conci-
 liando, evidenti terminorum penetrationi as-
 sociatam. 2. Compositionem terminorum, hoc
 modo, simpliciter adprehensorum, in formam
 propositionis. 3. De toto complexo judicium
 & adprobationem, in qua putant Princ. consi-
 stere notitiam; qualis autem hic requiratur in-
 ductio, an formalis? multorum scilicet singu-
 larium collectioni originem debens. an vero
 virtualis? quæ secundum actum in unius qvi-
 dem singularis, ejusdem tamen cum multis,
 propter constantiam, ponderis perceptione
 fundata existimatur, non heic multis disqui-
 tare animus est, cum veritati P. P. declaran-
 dæ, vel posterior sufficiens esse possit. Qvod
 vero convenit illam probationem, quam Me-
 taphysica, certitudini & evidentiæ P. P. addere
 a Doctis creditur, qvoties scilicet dubitatio-
 nis aleam, aut reprobationis discrimen, apud
 hunc, vel illum, perversè de P. P. cogitan-
 tem, subire coguntur, suo videlicet mo-
 do adsensem per novum medium operan-
 do, partim terminorum, quibus constant
 P. P., declaratione, nam illis cognitis,
 statim & hæc cognoscuntur, quia ut prius
 dixi, destituta sunt medio probationis; partim

demonstratio, non quidem adeo directâ & ostensivâ, per veram causam, aut efficientem, aut finalem, sed obligâ & ad absurdum deducente; cum sciendum ejusmodi probationem non tollere P. P. immedietatem & indemonstrabilitatem, nec esse Principiorum quâ talium; sed quâ aliquo modo quasi conclusionum, cum ne quidem augmentum addere queat Metaphysica, intensioni assensus, quem intellectus lumine naturali ductus, sine discursu Primis P. ritè propositis & habitu confirmatis, præbet, multo minus intrinsecæ evidentiæ, certitudini & veritati P. P. gradus conciliare, siquidem semper assensum sapientiæ Primæ h. e. Metaphysicæ in aliquibus Princ. tanquam veritatibus per se no-
tis, fundatam esse; e Primis enim Pr. conclusio-
nes elicit generalissimas, unde quoque audit
vñs καὶ Πρᾶγμα, sive scientia cum capite,
Quamobrem ejusmodi demonstratio non cen-
setur à priori respectu veritatis Principiorum,
in esse reali quamvis aliquo modo impropre-
tamen, si nempe P. P. spectentur ratione co-
gnoscibilis, sive evidentis & certi, cum eorum
veritas & evidētia inter disputantes in u-
tramque partem jactatur, à priori vocari pos-
set; Confer. Svarez. Disp. i. Metaph. sect. 4.
n. 16. &c.

S. QUIN-

Veritatem ergo P. illorum in infallibili certitudine, quā tuto non solum rebus increatis & creatis applicari, sed etiam qvibuscunque conclusionibus, firmæ alicujus consistentiæ, à suâ genuina origine inde deducendis, (unde vicissim patent duæ P. P. affectiones, Primitas videlicet & consecutio, sive habitudo ad id quod procedit abs Principiis P.) accommodati possunt, fundatam esse, vel ex eo satis patet, quod sicut humanæ mentis indoles semper composita est ad desiderium alicujus rei necessariæ consistentiæ, in qvâ assensus & cognitionis suæ maximè firmum collocare queat fundamentum, & ad qvam, tanquam asy- lum, in suis dubitationibus examinandis, confugere possit, ita idem firmæ infallibilis adhæsionis suæ fundamentum, in nulla aliâ remagis, quam dictis Principiis deprehendat, circa ea cum non contingat eidem sanitate suâ tantummodo præditæ errare, propter eorumdem P. fallibilitatis incompossibilitatem; quæ adhæsio mentis sive certitudo non est appa-rens tantum, sive orta ex probabili aliqua ra- tione, conjuncta cum efficaci voluntatis ap- plicatione, qualis solet esse pertinacibus pravum opinionum defensoribus, ut quondam Math. Flacio ad extremum usque propugnanti perversam suam sententiam, *de peccato origi-*

nis substantiali, quā quidditatem, in quam cum Strigelio disputans casu incidit; sed vera, profluens primariō non ex alijs, aut argumentis, aut authoritatibus, quām immediatā Principiorum veritate, quam certitudinem alijs vocant, transcendentalē, sive Metaphysicam, quā res ita proponitur cognoscenda ut in ordine ad omnem potentiam non possit alter esse, (ut Loquitur Clariss. Michael Eistetus in intellig. iux pag. m. 46.) contradicitam non tantum certitudini morali (puta illi magis, quæ dicitur facti, & nihil aliud est quam firma aliqua præsumtio valde probabilibus rationibus subnixa, que nisi rarissimè fallere possit; nam illa certitudo rerum moralium, quæ dicitur esse legum & juris, ex certis Principiis, tanquam suis causis necessariō deducta, quia æqualem, licet in suo genere certitudinem, cum omnibus conclusiōnibus scientificis habere putatur, ad transcendentalē magis accedit certitudinem) sed etiam Physicæ suffulcæ principiis aliquibus naturalibus, quibus ex natura rei in ordine communi spectatae repugnat aliter se habere posse v. g. certitudo quam habeo de igne quod urat, quæ cum ex hypothesi Divinæ omnipotentiae aliter se habere possit, ut ex Danielis 3o pater, ideo naturalis tantum est, non summa.

§. SEXTUS

PRæter illa vero tanquam potiora P. P. attributa, adhuc proponi solent à Doctis aliæ, licet secundo numerandæ loco, proprietates quæ fluunt, partim (α) ab illa facilitate, quam habent Pr. in ordine ad intellectum humanum, qui, de veritate compositionis statim à simplici terminorum, quibus constant Principia illa, apprehensione, sine præcedaneo discursu, certum semet agnoscit; ut jam nihil loquar de (β) fundamentali eorundem *inexistentia*, ab ipsa natura, unde dimanat eorum tam confessa communitas, quod scilicet uti natura humana ubique est eadem, ita & illa apud omnes ratione pollentes sint eadem, ita ut in controversiam de jure vocari hand queant; quam *anticipatio* sc. respectu conclusionum quæ deducuntur ex ipsis, quasque luce & fide suâ Prima P. exornant, communiunt; partim (γ) ab harmonia illa, quæ licet diversa non aliter tamen quam adamantino nexu copulata, ita sibi multò respondent Prima P., ut nullo modo sibi invicem contraria esse possint, modo ultra scopum non extendantur, unde axioma: *Principium cognoscendi quod in una disciplina*

est verum, in alia non potest esse falsum. partim (δ) à summa virtute in minimâ reposita quantitate, quâ non aliter quam exigua semina, per conclusiones, infinitam, puta, quoad nos, sui multiplicationem admittunt; partim (ϵ) à fundamento, qvod obtainent in rebus, cujus animadversione eruuntur principia citra mentis figmentum, unde canon: **Omnne principium cognoscendi destitutum fundamento in re, est rejiciendum**, non enim mens humana, qvæ falli citò potest, normam rerum sustinere valet, sed potius à rebus normanda. partim (ζ) à fine qvoad solam referuntur scientiam humanam, qvam promovere debent, unde ἔξοικῶς, nomine **Principiorum cognoscendi** veniunt, qvod nullius amplius qvam cognitionis principia ponant. partim (η) denique à propensione sive intensione illa mentis, qvâ longe majori conatu fertur in cognitionem illorum, sive qvâ essentiam, sive qvâ attributa v. g. veritatem, certitudinem, evidentiam &c. spectatorum qvâm conclusio- num inde dependentium, cum ille magis intelligibilia sint & per se, hæc minus & per illa; de qvibus ulteriorem disquisitionem præscindit mihi præfixa brevitas.

CAP. TERTIUM.

De enodatione Primorum Principiorum penes naturam distinctivam & divisivam spectatorū.

§. PRIMUS.

Si quidem hoc modo jam in præmissis ad caput judicii Primorum Pr. naturam, quæ communem definitionem & attributa, ea quæ fieri potuit brevitate delineative exposuerim, jamjam proporro ratio instituti svadet, ut paucis quoque eandem Primorum Pr. indolem distinctivè, quantum eorum *primitas* & *universalitas* admittere potest, specialius mihi exhibendam proponam, more Geographorum rudi tabella totius orbis vastissimi imaginem breviter complectentium: verum enim vero cum vocabulum Primi P. sit analogum, scil. quod inferiobruius suis *inæqualiter* & *dependenter* ab invicem & naturam & definitionem suam communicat, itaque alia eorum veniunt nomine Primorum P. πρώτως & simpliciter, alia ~~deuxi~~ & secundum quid; illa eruuntur præcipue primò ab affinitate rerum in statu ideali formalispectata, vel quæ tali, vel quæ certis affectionibus vestitæ, præsupposito statu,

objectivo fundamentali, & primò ac absolute à
 natura Primi P. participant; hec autem à conve-
 nientia rerum, in statu universali considerata
 fluunt, & dependentiam ab istis aliquam ha-
 bent, propterea solum *Prima dicta P.*, quod
 & illis Theorematu*m* disciplinarum Theoretica-
 rum, *Prædictarum* & *Organicarum* innitan-
 tur, itaque de prioribus istis primò acturus
 propter conspicuam quoque illam inter ipsa
 analogiam, qvā qvædam magis, scilicet quæ
 ex affinitate, qvā tali, fluunt, quædam minus
 scilicet quæ ex affinitate certis affectionibus
 vestitis oriuntur, de Primorum P. essentiā par-
 ticipant, non possum, non propter defectum
 & hic vocabulorum, illa vicissim dividere in
 simpliciter *Prima* & *Secundum* qvid *Prima*,
 verum nec illa Principia quæ à Conv. R. qvā
 tali deducuntur, sua carent *analogia attribu-*
tionis; inter ea enim quoddam *xuejws* P. P.
 imbibit essentiam, cum per deductionem ad
 impossibile probari amplius non possit, qua
 propter basis est reliquorum; cætera vero
deutéjws & *respectivè* de eadem Primorum P.
 essentia participant, ita ut illud necessum ha-
 beant præsupponere, cum licet à priori non
 probentur ex communissimo quodam quasi
 medio, tamen adhuc per deductionem ad ab-
 surdi

surdum veritas eorum ostendi possit, & vindicari quoties opus est; illudque cum debeat esse simpliciter Primum respectu simplicis & prime independentie, evidentiæ & veritatis, aliud esse non potest quam fundamentum illud contradictionis: Impossibile est idem simul esse & non esse, cum non tantum apud omnes ianæ mentis homines sic 1. notissimum, sed & 2. in se evidenter, ut se prius non agnoscat, unde dependeat. aut per quod demonstrari possit, sive per demonstrationem τε οὐ, sive τε διοῦ, (quod tamen cum probatione ejus redargutivâ, contra insultos & frivole pertinaces ejusdem principii, adversus dictamen conscientiæ suæ, expugnatores, adhiberi solita, optimè consistere potest, quippe quæ non est propriæ dicta demonstratio, sed tantummodo qualisunque Principiorum explicatio, aut adversarii adinconveniens sensuiq; ejus plane repugnans, tum facta deductio ex concessis ad revincendum hostem, non propter principii quasi obsecratatem, sed negantis insultatatem) nec non 3. Certissimum, cum ab ipso non contingat fallere, nec in ipso falli. ut & 4. simplicissimum, non simplicitate apprehensionis atque enunciationis, sive quæ terminorum connexionem, sive quæ rationem extremorum,

sed

sed simplicitate independentiae ac veritatis,
 cum in nullum principium per quod probe-
 tur resolutibile sit. s. Universalissimum simul &
 fortissimum, nam sicut est terminis constat uni-
 versalissimi (idem enim & ens, tam taxam
 hic induunt significationem, ut non solum
 ens reale, sed & conceptui & verbis aptum o-
 mne suâ includant percipierâ, ut tamen pri-
 mariò ad ens reale sive Theoreticum sive prædi-
 cum secundariò vero ad ens rationis, s. intentio-
 nale, propter suum fundamentum in ente reali,
 porrigitur) ita quoque oppositionem primam
 & supremam, quæ est inter esse & non esse, eo-
 rundem fortissimam ab invicem remotionem
 habet: Longè enim fortius & efficacius re-
 moventur isti termini, præsente vocabulo im-
 possibile quam absente. Quamobrem Apo-
 stolas ille gentium acriter ipsum urget Rom.
 II. s. 6. tanquam absurdum & impossibile
 statuens, aliquid esse gratiam & non esse gra-
 tiā, esse opus & non esse opus. Quæ con-
 tradictoria manifestissime fundantur in eo, Im-
 possibile est idem simul esse & non esse. Cum
 vero paulo prius dixerim, illud redundare ex
 animadversione affinitatis rerum, itaque quod
 in promissis stare possim, illam animadver-
 sionem non inconsulto esse explicandam autumo,
 quæ in ordine intellectus ita se habet; cum o-
 mnes

mnes res, in esse aliquo, per quod non tan-
 tum infinito modo elongatae sunt à non esse,
 sed & non possunt non esse, convenit depre-
 hendit intellectus eo ipso quoque videt esse,
 & non esse, tantò minus eidem subiecto si-
 mul sub uno respectu tribui posse, quanto
 majus & evidenter indicium sibi flagit in re-
 pugnantia terminorum esse & non esse, non
 solum ad analogiam, quam res creatæ inter-
 se fovent, sed & quæ DEUM & creaturam
 ratione elongationis à non esse intercedit per-
 scrutandam; siquidem sicut contradictionem
 implicavit, sibi omnes res, plane aut similes,
 & tamen inter se distinctas, aut plane dissimila-
 les, cœu non entia, & tamen ut res creari,
 quia impossibile est idem plane simul idem esse
 & non esse; ita quoque repugnantiam invol-
 vebat, aut plane dissimilem esse creatori pro-
 ductam creaturam, tanquam absolute non ens,
 aut plane similem, hoc est infinitam ac in-
 creatam, quia impossibile est idem simul esse
 & non esse; quamobrem necessum est ista o-
 mnia convenire in communi participatione en-
 tis, differre vero in propria quidditate &
 gradu participationis. unde hoc principium,
 pro firmissimo, certissimo, & evidenter habet
 hoc modo ex convenientia rerum animad-
 versum. posteriora vero Principia & Secundum
 quid

quid dicta Prima, quæ modo explicato sim-
pliceret Primo Principio immediate subordi-
nata, ceu minus universalia, fundamentum
conclusionibus præbent disciplinaribus propin-
qvum, ut illud ultimatum, cuius conclusi-
oni & cognitioni, numerantur à Doctis se-
ptem, pro septuplici diversitate conceptuum,
qvibus inter se discernuntur formaliter, ut vel
1. *Immediatione*, unde principium: *Quodli-
bet est vel non est*, ab ἀπλῶς primo, discon-
venientiam referens duplēm, formalem (a)
in gradu sive fundamento contradictionis; il-
lad enim exprimit omnimodam repugnantiam
terminorum, esse & non esse, super infinita eo-
rum pugna fundatam, hoc autem refert im-
mediationem, h. e. negat medium, inter esse
& non esse. 2. *In forma enunciandi*, illud sci-
licet negativè hoc affirmative effetur, unde
non pauci ducti hoc fecerunt absolute Prim. P.
cum & hoc simplicioribus efferatur terminis,
& affirmatio prior sit negatione, qibus al-
fensum præbere rurò non potui, cum, ut ad
absolute Primum P., maximè reqviritur aptitudo
omnia reliqua probandi Principia Prima, in-
tellige non quā veritatem eorundem intrinse-
cam, sic enim per se sunt notissima, sed quā
impossibilitatem & repugnantiam, quæ sequatur

ex opposito) quâ hoc adeo caret, ut potius aliquo modo stabilire videatur à nostro; *Impossibile est idem* &c. ita etiam insignis occurrat distinctio inter *Principii prioritatem*, in ordine enunciandi & ordine *Principii*; illâ, enim affirmativum prius est negativo, cum ad illud reducatur, in hâc vero effatum istud: affirmativum prius est negativo, universaliter non procedit, cum in vi demonstrandi negativis existant sæpius posteriores affirmativæ enunciations, nec simplicitas verborum major aut minor P. P. faciat ut prius dixi) cum quo tamen simpliciter Primo Pr. convenit materialiter, nempe (α) in objecto quod est *Ens* & non *Ens*, (β) in forma generali enunciandi, pura, contradictorio, (γ) evidentia, nam adeò intellectui ex insito lumine est notum, ut nihil habeat notius, cum in sua concipiendi ratione, non invente possit tertium modum, præter positivum, sub ratione essendi, & negativum sub remotione essentiæ, (quamobrem in Affinitate rerum illud, cum animadvertis mens nostra, cum deprehendit omnia entia, convenire in eo quod sint, ita ut reliquis rô esse, sine medio participationis repugnet) (δ) subordinata connexione, tam arcta enim connexione cum illo est combinatum, ut ex hujus negatione, illius quoque sequatur negatio, quibus ducti ratione-

onibus non pauci ut sunt, Javellus l. 4. q. 9.
Hurtadus de Mendoza disp. 3. Metaph. lect. 3.
 & alii, hoc principium: *Quodlibet est vel non est*, cum illo *impossibile est idem simul esse et non esse*, formaliter idem esse afferere non dubitauit, ad salvandam suam hypothesis, idem facientes *repugnantiam contradictionis* et *immediata oppositionem*, ex quorum diversitate distinctiva, contrariæ sententiaz defensores, fundamen-tum sumunt præcipuum; verum licet *repugnancia contradictionis* nihil aliud ex Hurtadi & Javelli sententia esset, quam *immediata repugnancia formaliter sumpta*, tamen (ut verbis utar Clariss. Eisleri in Intelligent. suæ pag. mihi 70.) *ad huc formaliter aliud est repugnancia contradictionis*, quatenus *repugnancia*, et quatenus *est immediata*; illa namque convenit contradictionibus in quantum sunt opposita, ac idcirco, si per *impossibile*, medium *ad huc admitterent*, nihilominus *ad huc inter se pugnarent*, haec, in quantum sunt contradictiones, ut enim *repugnancia præcisè spectata est communis omnibus oppositis*, ita *immediata repugnancia propria contradictionibus* præterea observandum in hoc principio (a) vocabulum *Quodlibet*, non venire hic in rigore suo pro eo solum, quod *essentiam* habet *realem*, sed in latitudine tali, quam *scibilitatis*, et *simul*

conceputibilitatis totius exhaustit latitudinem,
 & (β) rō est hic propriè præsupponere, pro
 existentia reali, eaque non solum communi
 & universalissimā, sed & particulari ac singu-
 lari, in cuius rectâ oppositione, rō non est, non
 nudam infinitationem, sed verâ negationem de-
 notat. Vel 2. contradiictionis proprietate; unde
 illud: *Duo contradictoria (intellige genuina non
 adulterina) non possunt esse simul vera nec si-
 mul falsa, cujus differentia, à prioribus tēla
 habet per modum consequentis ab antecedenti,
 prior enim erit contradic̄tio quām ejus à
 veritate. & falsitate denominatio, licet cāte-
 roquin differant in eo, quod, ut priora illa
 Pr. concernunt Iudicium intellectus ad objec-
 tum, in quo contradicentium ratio manifesta-
 tur, vel quā repugnantiam vel immediationem
 terminorum, ita hoc postremum simpliciter
 & immediate actum respiciat intellectus in se-
 met reflectentis atque judicantis, numne pro-
 portionalitatem in rerum ordine deprehensam,
 ita cognoverit, ut in se est, an secus; ut de-
 prehensa illa cognitionis suæ cum re cognita
 adæquatione, nec de sui conceptus veritate
 mens dubia amplius existat, nec alterius con-
 ceptum sibi forte apertere contradictorium, pro
 vero agnoscat, nec utriusque falsum existimat,
 cum Duo contradictoria non possunt esse simul*

veræ, nec simul falsa. Quæ ejus quoque est in
 Conv. R. animadversio. vel 3. tertii alicujus
 participatione, ceu hoc; Quæ sunt eadem u-
 ni tertio, sunt eadem inter se; cujus diffe-
 rentiam à prioribus insinuat unitatis super-
 additæ respectus, reliquis Principiis formaliter
 ignotus, quem mens sibi singit, eo ipso dum
 ex animadversione proportionalitatis inter o-
 mnes res conspicuæ, quæ invicem nec planè
 similes nec prorsus dissimiles esse videntur,
 colligit, per aliquod tertium illas res con-
 necti; super quo fundetur affinitas eorum,
 quamobrem & judicat ea, quæ identificantur
 in tertio quodam, jam non à se invicem in
 infinitum distare, sed inter se eadem es-
 se secundum illius tertii, in quo conveniunt,
 proportionem, cum impossibile sit quidquam in
 aliquo identificari, & simul in nullo iden-
 tificari. dixi secundum tertii proportionem,
 nam ex qualicunque convenientia, cum non
 nullis perverse philosophantibus omnimoda
 statim non infertur identitas, cum hæc saltem
 inter ea, quæ conveniunt in tertio incom-
 municabili non vero communicabili locum
 habeat, siquidem non solum individua unius
 speciei tanquam universalem inter se conveni-
 entiam habentia differentia essentialiter, ab in-
 vicem, sed & inter Personas S. S. Trinitatis,

in simplicissima essentia convenientes, realis,
 datur distinctio, secundum orthodoxam The-
 ologiam, cum aliis sit Pater, aliis Filius, al-
 ius Sp. Sanctus. licet non aliud; quamobrem
 essentialis identitas, non tollit suppositalem
 diversitatem, nec numerica unitas, excludit
 hypostaticam distinctionem, sed tantummodo
 divisionem entitativam. q. hypothetica necessita-
 te, ut illud de ente & non ente respectively lo-
 quens: omne quod est, eo ipso, quod est, ne-
 cessere est esse, & omne quod non est, eo ipso
 quo non est, necessere est non esse; cujas tanta
 etiam mente est evidentia, ut sine medio pro-
 bationis non aliter quam reliquis Primitiis P. ei-
 dem assensum praebat, cum enim intellectus
 humanus entium connexionem intimius pene-
 trans eadem deprehendit in duplii ordine essen-
 di constituta, nempe vel simplici, vel hypotheti-
 ca, non potest non, simplicem illis assignare
 essendi necessitatem, his vero conditionata
 quae super suppositione actus existendi fundata sit.
 s. Vel ordinis distinctione, unde hoc: impossibile
 est idem simul esse, & cum aliis confusum esse,
 cum enim res ita inter se conspirent, ut sine
 confusione in debito essendi gradu & dura-
 tione existant (nam ab omni confusione ab-
 horret & Deus, qui cuncte fecit ordine, & na-
 tura quæ ordinem a Deo præscriptum servare
 niti-

nitur, & modus noster intelligendi; qui perficitur secundum ordinem & gradum intelligibilium, à prima causa nobis adsignatum: scil. cum actu reflexo, proindeque per animadversionem affinitatis & consecutionis unius ad aliud, postquam prima cognitionis fundamenta fuere præsupposita, qvi gradus est tertius in ordine intelligentium, qvi à ut Deus (verba sunt Clariss. Dni. Eisleri in Intelligentiae suæ p. m. 80.) sine adminiculo à se diverso, adeoque nec per species, nec compositionem aut divisionem, nec per illationem aut ordinationem, sed simplicem comprehensionem, cætera quæcunque sunt possunt esse, vel non esse, actu quodam simplicissimo, quo se ipsum intuerit, in se ipso, juxta proprium illorum esse, vel non esse cognoscit, cognitione infinitæ perfectionis, ita Angelus quoque sine actu reflexo cognoscere & intelligere putatur, cognitione licet intuitivâ, h. e. directâ rerum inspectione simpliciter apprehendendo objectum cognitionis suæ, non tamen infinito intelligendi modo, tanto minus aliquod cum aliis confusum esse potest & illegitime commixtum, quanto evidentius, idem rūm simile esset & non esset, quod impossibile. 6. attributorum & essentiæ mutuâ relatione, cum enim mens, post apprehensum R. C. in generali ideâ ad diversos entis gradus

dus semet vertens, invenit, propriam cuiusque entis rationem, diversimode se, pro sua habere ab aliis diversitate, qua tamen diversitas convenit cum aliis, vel in ratione constitutivâ, vel consecutivâ, seu attributa, itaque non potest non, pro principio indubitate veritatis, illud agnoscere axioma: omne quod est, attributa admittit; Et omne quod non est attributa respuit; in quo, sicut per rō est significatur, id quod essentiam habet actualem, & per non est ejus oppositum adiquatum, ita per attributa, concepus secundus, sive realiter, sive formaliter à suo subiecto diversi notantur. 7. Rerum subordinatione, cum enim jucunda illa rerum harmonia & affinitas intra suam quasi includat peripheriam, totam particularium & singularium omnium quasi concatenatam catervam, fieri non potest quin id, quod latius est, includat angustius, unde hoc enatum est principium: Quid competit omnibus, illud etiam competit illis, quae sub omnibus continentur; Et quid non competit omnibus, illud etiam non competit sis, quae sub omnibus continentur.

§. Secundus.

Cum vero priori §. simpliciter Prima P. non ex solo fonte velut affinitatis Rerum quā

quà talis, sed & quà certis affectionibus vestitæ, emanare dixerim, itaqve illis, quæ ex priori velut scaturigine deducta sunt, etiam ea Principia, qvæ ex posteriori latice quasi oriuntur, jam jam subjungenda veniunt; sed quemadmodum Affinitas Rerum, dupli vel ut amictu proprietatum videlicet, vel primarum & immediatarum, quales sunt; veritas per representationem, & veritas apprehensionis, cum suo corollario, objecto disciplinari; vel exteriorum & medietarum, quales: univocatio & analogia, prædicamentalitas & eminentia, circumdata à Doctis proponitur & exhibetur, ita quoque eadem, pro vario suo habitu, varia producit Principia. Namque ex affinitate Rerum quatenus vera per representationem esse prohibetur, h. e. quatenus talem in se habet habitudinem adæquationis, cum mente nostrâ, ut propter eam ita exhiberi nobis queat, beneficio conceptus, prout ipsa in natura est fundata, id præprimis sequitur scilicet omne quod cognoscitur & quà cognoscitur, verum debere esse per representationem. Si enim sua ceterent symphoniam, objecta & actus mentis percipientis, tum utique idem simul esset, ex sententiâ mentis nostræ, cui talis vel talis facta est repræsentatio, & non esset, cum aliter in naturâ repræsentaretur; & quamvis pau-

cio-

ciores admodum sunt in mente nostra concep-tus ex repræsentatione directâ, positivâ & im-mediata rerum per fundamentum objectivum orti, quām res quæ concipi debent, tamen & easdem repræsentari necessum est repræsentatio-ne indirectâ aut (a) reali, (ut liceat ita nunc loqui οὐγκελικῶς ad sequentem, quæ dicitur virtualis) sive (N) per viam negationis, h. e. non per se positivè, sed in contrario, cuius ne-gatione concipiendæ veniunt, ut fieri solet in cognitione DEI, sub remotione imperfectionum, cræaturis adhærentium, quæ tamen negationes non sunt simpliciter privative, tollentes solum habitus oppositos, sed infinitæ, perfectiones con-trarias inferentes e. g. quia cognosco in DEUM non eadere corruptibilitatem, necessū est ipsi po-sitivum ejus aliquod contrarium nempe incor-puptibilitatem convenire & sic de aliis. Unde axi-oma: *Via negationis non raro ducimur in rei notitiam. vel (D) per viam eminencie.* h. e. non sub determinata & propria formalitate, sed sub relatione originis & dependentiæ, quomodo perfectiones creaturarum (quæ à nobis animad-verſæ aliqualem tamen juxta imperfectionem in-volventes e. g. facultas semet movendi) DEO tribuuntur non secundum realem inexistentiam, nec formalem continentiam, sed eminen-ter, & quatenus suam habeant ideam in mente

Divinā, (ut disputat s̄epius cum honore nomi-
natus Eislerus in Intell. suæ p. m. 88.) so-
lent repræsentari, unde principiu: *sæpè rei*
eminenter conveniunt, qvæ et formaliter tri-
bui nequeunt, propter admixtam sibi imper-
fectionem rei que eminentiam; vel (A) per vi-
am causalitatis, quatenus aliquid tanquam
causa sub suis effectis intellectui sistitur, prout
sæpenumerò fieri solet in causarum cogni-
tione per effecta. hinc veritas: qvæ in effectis re-
præsentantur, in causa etiam locum habere co-
gnoscuntur, nam nihil est in effectu quod
non sit in virtute cause, si non formaliter
saltem virtualiter & eminenter. Unde etiam
verissimè colligitur, Causam non esse toto ge-
nere deteriorem suo effectu, aut (B) virtuali
repræsentatione, eaqve i. vel per remotionem
contradictionis, cum scilicet nullam animad-
vertimus repugnantiam possibilitatis, quam
concipimus in re qvæ actu non dum est, qvia
manifesta terminorum repugnantia & contra-
dictio in eo conceptu non appareat, quod ta-
men ultra posse non statim est extendendum,
Nam à posse ad esse statim non valet conse-
quentia; Sed si unquam providum mentis
judicium ad solidam rerum intelligentiam re-
quiritur, multò sanè longior ejus hac in parte
est necessitas, ne contradictoria liberaliter ni-

mis statuantur. Itaque non est singenda ter-
 minorum repugnantia, ubi eandem mens no-
 stra non perspicit luculentissime, multa enim
 non fieri posse videntur, quæ tamen fieri pos-
 sunt, præsuppositâ tantummodo divinâ omni-
 potentia, cum DEUS plura prestare queat
 quam nos intelligere, nec immensa potentia
 mensuranda sit ex intellectus nostri finiti ca-
 pacitate, itaque duplicem pro more suo egre-
 giè etiam hac in parte annotavit Clariss. Gut-
 kius c. 3. part. general. theor. 7. temperiem con-
 tradictionis 1. rerum elevationem. 2. distinctio-
 nis rationis observationem, nam & conceptus
 rei alicui adsignatus, elevationem ejus inferens
 licet inconveniens sit reliquis naturæ similis,
 tamen respectu ejus, cui tribuitur contradic-
 tionem non involvit, ut e. g. licet conceptus
 de natura humana Christi Θεανθρώπου pro-
 priâ carente subsistentiâ, proinde in persona-
 litatem λόγου suscepit, reliquis humanam na-
 turam participantibus tribui nequeat, respectu
 tamen Christi contradictorius non est, siquvi-
 dem nullo modo destructionem, sed potius
 elevationem naturæ, quam assumpsit ὁ λόγος,
 infert; & observatio distinctionis rationis tol-
 lit contradictionem, cum scilicet in concepti-
 bus ad certum aliquod attributum Divinum

relatim, repugnantiam terminorum Distinctione
 rationis removemus, qvomodo cum qvæstio fit
 de dicto salvatoris Math. 19. 20. & Marc 10.
 24. an fuerit locutio hyperbolica, an v. ~~de~~^{de}linqⁿ,
 respondent Theologi Orthodoxi, eam fuisse
~~de~~^{de}linqⁿ ex propriam respectu omnipotentie Di-
 vine, repugnantiam terminorum tollente di-
 stinctione rationis, siqvidem etiam in utroque
 loco mox subjungatur, apud eum omne ver-
 bum non esse impossibile, unde porisma
 qvidqvid mens concipere potest notionaliter, id
 DEUS præstare potest realiter. aut 2. per meram
 non repugnantiam obedientialem, deprehen-
 dendo rei scilicet non repugnare impositionem
 notionum facilitantium nostræ mentis appre-
 hensionem, qvæ qvidem ~~non~~^{repugnantia} respectu
 notionum vel æstimatur (a) comparatione
 rei in ordine ad intellectum nostrum, qvomodo
 mens nostra sèpè rem cognoscit, non adeò
 ut in se est, sed prout à nostra imbecillitate
 percipi potest, quemadmodum in eadem sim-
 pli^ci^t quoqve essentia divina distinctionem fa-
 cit mentalis, nam ut ad illam infinitam es-
 sentiam sibi nullam vendicat proportionem,
 ut eandem unico tantum conceptu sibi siste-
 re posset, ita, cum impium judicat creaturam
 rationalem totaliter ignorare suum creato-

rem, proinde per *inadæquatos* sibi formatos
conceptus eandem, licet individuam, sibi sistit
 eo modo, quo potest, non ut vult, alios sc.
essentiam præcisè, alios *varios respectus*, vel in
συγχέσει ad alia, vel in *χρονίαι ad operationes*
diversas, sibi repræsentantes apud se forman-
 do; & licet *conceptus formalis*, semper requi-
 rat *harmoniam cum conceptu objectivo*, ea ta-
 men *harmonia* non venit intelligenda *ratione*
modi, *abstractionis* & *adæquationis*, sed *ra-*
tione rei & *veritatis*, siquidem veritas optimè
 consistere queat cum inadæquatione ejusmodi
 in *ordine ad conceptus objectivi latitudinem*.
 Inde ergo est effatum: quod scilicet *sæpè in re*
indistinctâ proper *imbecillitatem intellectus*
nostri distingui queant *conceptus*; vel cense-
 tur (β) *in ordine ad impositionem hominum*,
 ut accidit in notionibus secundis Grammaticis,
 Rheticis, Logicis, quæ non pro iubitu, sed
 juxta probatorum authorum usum rebus ve-
 niunt imponendæ, de quibus cum intra spe-
 cialius sit agendum, itaque heic consultio o-
 mittuntur, unico tantummodo nunc præno-
 tato Principio. sc. *Notiones secundas rebus non*
esse adipicandas contra naturam rerum, cum,
 licet non dentur *in natura rei*, *objectivè fun-*
damentaliter, præsupponant tamen non repu-
 gnantiam *obedientialem in natura res*. sic

v. g. *Attributa DEI nomine accidentium appellari recte non possunt*, nec *homo genus*, aut *Johannes species*, cum contra naturam rerum ejusmodi fiant applicationes, ex his itaque quæ hactenus dicta sunt patet sequentia. Prima P. nempe (α) quod, *omne quod fundamento in re caret, sit reprobandum*, cum hactenus verum non sit per representationem; (β) *omne quod objectivè fundamentali in naturâ existit, taliter etiam coram mente sit sistendum*. (γ) *quod intellectus noster non mensurat res, sed potius ab iis mensuratur*, cum ut *norma & mensura* debet esse infallibilis, ita res suum habeant & esse & veritatem, non à mente nostra, quippe quæ ad errorē est valde proclivis, *sed divinā*, utpote, quæ sicut summæ est infallibilitatis, perfectionis & independentie, ita ea quoque *omnis veritatis mensura* est *ratione constitutionis*, sic tamen ut à nulla tandem mensuretur re. Unde effatum: *veritas quedam ad se ipsam refertur, & ad eandem omnia*. Qvamobrem verus est noster intellectus, in quantum habet conformitatem cum re cognitâ; & hæc fuere Principia præcipua quæ ex affinitate, quatenus vera dicitur, per representationem resultant.

S. TERTIUS.

Sed ex Conv. R. sub habitu veritatis apprehensivæ, sive quatenus beneficio præcedaneæ abstractionis, rectè coram mente repræsentata, actu reflexo ab intellectu animadvertisit; quando sub proprio conceptu percepta ab eodem sentitur, præprimis sequitur: *sine abstractione nullam fieri cognitionem*; Cum enim medium sit cujusvis veritatis & distinctæ cognitionis apprehensionem, siquidem formalem rationem producit, cuius possessio est ipsa cognitio, utiq; ea neglecta & ipsa cognitio nulla est; ubi tamen observandum per abstractionem ejusmodi non intelligi hic abstractionem adeo sensualem, licet plerumque veniat supponenda, quam intellectualem, utpote quâ res à re præcisa liberaatur à conditionibus illis, quibus ratione, vel subjectorum, vel accidentium, vel aliarum imbecillitatum subjacet, deducta, aut in statum universalitatis, aut eminentiæ; non enim omnia naturâ gaudent sui multiplicabili ad gignendam ideam, statu universalitatis aptâ natâ, siquidem quoddam ens ob suam summam singularitatē & infinitatē ejusmodi naturam sui multiplicabilem respuit, ut Deus, proinde in statu quodam eminentiori concipiendus; notanter dico, multiplicabilem naturam Deo repugnare, nam licet essentia divina pluribus personis communis sit,

ea

ea tamen communitas non est per *sui multiplicationem*, aut *natura me fugit*, sed per ejusdem singularis *essentiae*; diversis subsistendi modis *communicabilitatem*; ex duplice itaque hoc abstractionis munere sequitur ad distinctos conceptus formandos (α) res est *statu singularitatis* in statum ideæ deducendas esse. præsertim cum ut singularia sunt infinita, ita quoque mens, quæ perfectionis finitæ aliter ea cognoscere nequeat, (β) *Phantasmata* utpore sensibus aptata, in statum noëmatum mediante abstractione evocenda esse, cum hæc, illa à conditionibus suis individuantibus depuret. (γ) *Accidentia* à substantialibus circumstantialaque ab *essentialibus*, naturam à modis suis, *essentiam* ab adventitiis defelibus, esse sequestranda. ut v. g. conceptus sibi met repræsentaturus aut corporis aut *humanæ naturæ* in Christo, aut *essentie humanae*, eosdem non debet confundere, aut quæ illum, cum quantitatibus, aut alias alicuius accidentis ideâ; quæ istum cum personalitate quam habet in *Caro* & *spiritus*: $\tau\delta$ *noy&*; quæ *hunc*, cum peccato originali, quod licet *essentiam humanam*, ut nunc intimè penetrans, insigniterque corruptius, ab eadem tamen *essentia* absesse potest, sine periculo repugnativa destructionis, ceu patet, vel ex actuali illa futura separatione peccati à beatis hominibus

bus in statu æternæ beatitudinis; quippe ut inter se summam semper distinctionem fovent, ita quoque distinctis apprehendi debent conceptibus. (d) generalia præscindenda esse à singularibus conditionibus, nam ut sunt infinita, ita quoque eatenus cognosci non possunt, unde si cognoscuntur, id tamen non sit, sub ratione singularis, sed universalis conceptus. (e) cum res è multis sunt, sive actu, sive potentia, easdem è statu singularitatis, in statu universalitatis, ratione representationis intellectualis, deducendas esse; cum verò maximè singularis est, eandem in statum eminentem, (vocabulo eminentis generaliter accepto, prout omnes tres vias DEUM naturaliter cognoscendi, nempe: negationis, causalitatis & eminentiae, tanquam explicatores sui rationes simul comprehendit) ab omni imperfectione immunem, omnes autem perfectiones eminentissimè comprehendantē evèhendā esse; ubi me, scias velim, de DEI cognitione hoc modo loqventem non ire statuminatum, & deam DEI apud creature directam & perfectam dari, obstante ejus non solum summā perfectione, cui intellectus creatus signum aliquod formale respondens formare non est potis, sed & summa simplicitate id respuente, unde in divina natura ad multiplicationē per differentias velut oppositas naturasq; inferiores, quæ idæ perfæctæ præci-